[πρὸς ὄζοις, ὡς ῥῆγες.] Lego, *παχύπερα*. Sic enim
Theophr. postquam de duobus Iunci acuti ge-
neribus egit, addit: καὶ τοῖς πρὸς μέσθι καὶ τῆς παχύ-
περα καὶ ἀσπαράγου ἀσπαράγου, ὁ καλουμένος ὀλόχαίρον. hoc
est, tertius magnitudine, crassitie et carnositate præ-
stans, qui holoschaenos appellatur. Ita & Plinius, Me-
lancranis, inquit, crassior et fruticosior, magisque e-
tiamnum tertius, qui uocatur holoschaenos. Galenus it-
idem, 8. simpl. *παχύπερα δὲ καὶ χαίροντα ἢ ὀλόχαί-
ρον*, pro quo repono, *ὀλόχαίρον*.

[πρὸς ὄζοις, ὡς ῥῆγες.] Plinius, loco antè cita-
to: Iunci semen tostum et in aqua potum sistit alium,
et foeminatum menses epitiisque dolores facit. At qui
uocatur holoschaenos, eius folia quæ proxima sunt radi-
ci, complanantur aduersus araneorum marisus, &c.
Ita Plinius aquā pro vino diluto vsurpat, itē-
que folia quæ moribus imponit Diosc. ore af-
sumenda præcipit.

[ἢ ἰδίῳ αὐτῆ καλεῖται.] Diosc. codices partim *ΑΙδουπία*
habent, partim *ΕΥριπία*. Sed vtraque vox mihi,
æquē ac Valerio Cordo, suspecta est. Plinius cer-
7. iij.

tè quidem EVripici iunci meminit: *innuēto*, inquit, *etiāmnium unum iunci genus*, quod *EVripiciū nocent*. Sed quæ hæc seu Aethiopicō seu EVripico iunco tribuuntur à Diosc. eadem Galenus & Serapio *ὀλοχοίτω* tribuunt; ita ut merito dubitari possit, sitne hoc loco legendum, ἢ δὲ ὀλοχοίτω: nisi tamen Αἰθιοπικὴ siue EVripiciή χρίτης, holocheeni species est, à certo loco ita denominata.

CAP. LIII. *βρύον ἐστὶ πετρὸν χρίδρον*] Lichena nō esse verè muscum, sed potius quasi muscum, palàm ostendit Gal. 7. simpl. his verbis: *λεῖψεν δὲ ὅτι πρὸς πετρῶν, ὅτι μὲν ὅτι βρύον π. τὸ γένος εἰ. αὐτὸ ὁρῶντος ὀνομαζοῦτο δὲ φυτόν.* hoc est, *Lichen in petris nascens, est uelut muscus quidam, attamen rectè in plantarum genere transferri potest.* Plinius quoque, lib. 26. cap. 4. inter Lichenis genera hoc ipsum recēnsens, *Est alind*, inquit, *genus Lichenis, petris totum inherens ut muscus, qui et ipse illinitur, &c.* Iccirco etiam in Diosc. contextu ante dictionem, *βρύον*, vocem *οἶον* seu *οἶονεῖ* desidero. Illud porrò ἐν παρὸς αἰανotes velim, quo loco apud Gal. Lichena *ὄτι τῆς ὑγρῆς καὶ δυσώδους πύρας φύεται*, hoc est, *humidis et graueolentibus petris innasci*, scribitur, legendum *αὐτὸ τὸ, δυσώδους, δυσώδους, ὑγρῆς, ἐν δρόσοις*, hoc est, *rosidis*.

δραχμῶν. σμάπη] Plinius, loco citato, *Morbium quoque regum, inquit, cum melle sanat, ore illito et lingua: quali legerit, μετὰ μέλιτος δραχμῶν τὸ σμάπη καὶ τῆς γλώττης. Ἐρδύματι μοις παραιτῆται.* Neque verò Ictericis illinitur tantum Lichen, sed & propinatur. Siquidem Gal. lib. 9. de comp. & π. ex Archigene Lichenas cum aqua mulsa aut meraco potui dat ictericis. Cæterum utrum Lichen hemorrhagias sistere valeat, dubitasse quodammodo videtur Gal. 7. simpl. hisce verbis: *εἰ δὲ καὶ αἰμορραγίας ἴσθην, ὡς Διοσκουρίδης φησὶν, ἐκ ἔρω θάλασσας. ἢ An uerò hæmorrhagias sistat, uti retulit Dioscorides, id uerò nequiquam dicere queam.*

CAP. LIII. *παρωνυχίας καὶ κηλίας*] Ruellius & Marcellus, *κηλίας*, legisse videntur: attamen, *κηλία*, legendum esse fati inuunt Galeni verba, 8. simpl. quò loco & ipsum Diosc. citat. *Παρωνυχία ὀνομαζομένη μὲν ἀπὸ τῆς ἑνεργίας. ἰάται γὰρ παρωνυχίας, ὡς δὲ Διοσκουρίδης φησὶ, καὶ κηλίας.* hoc est, *Paronychia ab effectu nomen traxit, siquidē paronychias sanat, et, ut Dioscorides refert, sanos quoque.*

CAP. LV. *κύπερον ἴσθην ὕσσον*] Sunt qui existimēt hęc à Diosc. Chryfocomes seu chrysitæ radicem, cyperi radici faporis ratione conferri. Verum quoniā ipsemet antea, lib. 1. cap. 4. cyperum ἔμπικρον, hoc est, *amaro gustu*, esse voluit; hęc verò Chryfocomes radicem palàm asserit esse ἐν τῇ γλυκῇ ὑπώσπρον, hoc est, *ex dulci quodammodo austera*, vero similis est figuræ tantum quantitativè ratione hanc illi comparari. Aliqui tamen, *κύπερον*, αὐτὸ τὸ, *κύπερον*, legendum censent, uti & nonnulli, *κύπερον*, αὐτὸ τὸ, ὑπώσπρον. At nobis religio fuit vulgatam multorumque codicum autoritate stabilitam lectionem immutare.

ὡδὲς καὶ θάρον ὑσπρας] Ruellius Chryfocomes radicem cōtra vuluæ purgationes prodesse credidit. At nos uerius ad purgandam uulvam reddidimus. Siquidem Gal. loco citato docuit, *ἔχιν* ἢ τῆς ἐμμελῆς καὶ θάρονος ὡσπραστικῆς. hoc est, *menstruæ purgationis prouocandæ uim quandam obtinere.* Sed & Plinius de eadem radice agēs, lib. 21. cap. 20. *Potui datur*, inquit, *ad uulvæ dolores in aqua*

mulsa decoctas, et menstrua, &c.

CAP. LVII. *ελίχρυσον*] Theoph. lib. 9. hist. stirp. *ἐλεόχρυσον* nominat, Gaza ab aureo flore *AVreliam* denominat. Plinius uerò, lib. 21. cap. 23. *ἡλιόχρυσον* potius dictam putauit, *χρυσίαν*, ut ipse uult, *flores illius ad solis repercussum aureæ luce fulgeant.* Themistagoras Ephesius, libro quem inscripsit aureo, tradit inditum fuisse nomen ab Elichryse nympa, quæ prima decerpserit, ut testatur Athenæus, lib. x. v. qui quidem Elichrysi florem ibidem loto assimilat. At Gal. nusquam Helichrysi facta mentione, Amaranto vires eadem tribuit, quas Diosc. Helichryso, ut minime sit dubium, quin Galeni *ἀμαράντος*, sit Diosc. *ἐλεόχρυσον*. Paulus seorsum amarati & Helichrysi meminit, attamen locis diuersis easdem vires ascribit.

ἰσθὲν καὶ κατὰ ῥῆσιν] Plinius *χρυσάνθησι ῥῆσιν, αὐτὸ τὸ, κατὰ ῥῆσιν*, legisse videtur. Siquidem loco modo citato, *Folia eius, inquit, trium obolorum pondere sunt profluvia mulierum in uiso albo.* Attamen Paulus de Helichrysi coma, *καὶ κατὰ ῥῆσιν*, inquit, *βοηθεῖ.* Gal. uerò cap. de amaranto, in genere *ἀπώτων* *ρευματικῶν* *ἔκρας* *λεῖπης* scripto prodidit, hoc est, *fluxiones quasuis exicandi in pollere.*

CAP. LVIII. *χρυσάνθησι καὶ πύρα*] Plerique Chrysanthemum hoc & bupthalthmon, tertio libro descriptum, vnam eandemque plantam esse credidēre, quoniam utriusque vires planè eadem à Diosc. tribuuntur. Ac reuera Galenus ceterique Græci bupthalthmi quidem meminēre, nō item Chrysanthemum. Sunt tamen qui *χρυσάνθησι*, *Caltham* poetarum, officinis *Calendulam* dictam, à bupthalthmo planè diuersam esse existimant. Inter cæteros uerò acerrimi vir iudicij Gul. Pellissierius Monspelienſis Episcopus, ut nequid in describenda *Caltha* desideraretur, locum hunc ita restituendū censebat: *χρυσάνθησι καὶ πύρα, χρυσάνθησι καὶ πύρα, πλείους αἰσθητικῶν καυλοῦ καὶ γύλα, πολυχρῶν δὲ αὐτῶν.* hoc est, *Chrysanthemum seu Caltha, tenera est herba fruticosa, plures proferens caules, itēque folia: flores uerò multifidos.* Attamen & florum, qui (nisi mendum subest) *καὶ πύρα* dicerentur, ex Nicol. Damasceno & Alcmane Poëta meminit Athenæus, lib. x. v. At sunt etiam nonnulli, qui & in hac voce & in cæteris penitus vulgatā lectionem seruant, & Chrysanthemum nomine plantam aliam ostendunt, à bupthalthmo notis aliquot manifestò distinctam.

CAP. LIX. *ἀσπιδιόδον*] Lacuna in vetusto codice legit, *ἀσπιδιόδον*, hoc est, *duum palmorum altitudine*. Ita quoque legi constat apud Onobasium: sed & Plinius, lib. 27. cap. 4. *Ageratum fruticosa* esse scribit, *duorum palmorum altitudine*. Attamē uiderit, quàm rectè vox, *ἀσπιδιόδον*, cum sequenti voce, *ἀσπιδιόδον*, conueniat.

πυρὸν καὶ πύρα] Malui, *πυρὸν καὶ πύρα*, legere, quàm *πυρὸν καὶ πύρα*. Siquidē *Ageratum* scripsit Gal. lib. 5. simpl. *εἶναι διυαμῶς διαφορικῆς τε καὶ ἀσπιδιόδον*. hoc est, *uim habere digerendi simul et inflammationes arandi: quas quidem vires ab uendi uiribus quàm longissimè diffidere nemo non iudicauerit.*

CAP. LX. *δοκί δὲ ὀνομαζομένη*] Verbenaca hæc, recta, uti quæ sequenti capite describitur, *supina*, à Græcis dicta est. Latinis utraque sexu distinguitur: siquidem illa, *mas*; hæc, *foemina* dicitur.

Παραφρασεως autem vox ex eo deducta est, quod circa eam herbam columbæ libenter versari soleant, vti certè quidem voluere Dioscorides & Galenus. Alij verò, quod iisdem iucunda esca sit, vti voluit Apuleius, vel quod iisdem familiaris, vti Plinius. At pia memoria Præceptor Rondeletius iccirco παραφρασεως dicta putabat, quod circa columbaria frequentissimè reperitur: quippe quam ex ipso fimo columbino provenire crederet.

CAP. LXI. σιω οίνος παλαστή και θερμὴ κωπλη μὰ ε' φ' ημερας πειραρας πιτόμωρα. quæ quidem lectio probatior fortasse fuerit. Siquidè & ipse Plinius, lib. 26. cap. 12. inter alias Verbenacæ doses scribit, *morbum regium impugnavi verbenacæ fimo, obolis tribus ex vino calidi hemina quatrivno*. Ceterum lōgè plures Verbenacæ vires legas apud Aetiū ex Archigene, Tetr. i. ser. 1. quo loco eandem, Veneris etiam herbam nominat.

C. LXII. σιραϊς, μελαίνας] Plin. lib. 26. cap. 8. Afragali radices non nigras, sed rubras dixit, ibidemque addit, *in petrosīs et apricis nasci*, pro eo quod habet Diosc. *in ἀγρίοις et συσκίοις*, hoc est, *ventosis et apricis*. Legitur tamè in vetere quodam Diosc. codice, *in εὐχλίοις in apricis seu soli expositis*.

in Μεμφιδι τῆς Ἀρκαδίας] Gal. 6. simpl. de Altrigalo: πῆκτος ὁ ἴππικος ἐν Φενεῶ τῆς Ἀρκαδίας ἡμῶν πῆκ. i. apricissimus frutex in Pheneo Arcadiæ nascitur. Plinius itidem, loco citato: *Nascitur in petrosīs, apricis, et ipsæm tumalibus, sicut Pheneo Arcadiæ*. Quamobrem & nos pro, *in Μεμφιδι, in Φενεῶ*, cū Orisatio reponendum censuimus: maximè cū apud Autores nulla fiat Memphidis Arcadiæ mentio.

CAP. LXIII. σιω οίνω καταπλασθεῖσα λουκῶ] Plinius *ἀπὸ τῶ, λευκῶ, γλυκῶ*, legitur videtur. Sic enim ille de Hyacinthi radice, lib. 21. c. 26. *E vino dulci illita, pubertatem cohercet, et non patitur erumpere*.

ἡμελικῶς ἀρμύζει] Sunt qui pro, *ἡμελικῶς, κοιλιακῶς*, legant. At ego illa, *ἡμελικῶς ἀρμύζει*, minimè expungenda duxi, quoniam & Plinius, citato loco. *Contra serpentes et scorpiones morbumque regium semen Hyacinthi cum abrotano dari*, commemorat.

CAP. LXIII. φύεται ἐν ἀρούραις] Sic Theoph. lib. 9. cap. 13. *ἐπέχει δὲ μῆκρον ροιῶς καλὰ μόνη, παρρημοῖα κωπλη τῶ ἀρμύζω διὸ καὶ ἐδίδεται. ἐν τῆς ἀρούραις ὅ φύεται, μάλα ἰσα ἐν τῆς κριδαῖς. αὐτὸς δὲ ἐξ ἑρυσπῶν. i. Aliud papauer erraticum cognominatū, a chorio sylvestri simile, quamobrem in avos etiam recipitur. Nascitur in arvis ac potissimum inter hordea. Florem vero habet rubrum, &c. Plinius autem, lib. 19. cap. 13. *sponte quidem sed in arvis maximè cum hordeo nascitur, erucae simile, cubitali altitudine, flore rufo et protinus deciduo, &c. vbi florem rufum dixit, quem Theoph. ἐρυσπῶν & Diosc. φοινικαῶν*.*

ἐρυσπῶν] Comparationem, quæ fit Papaueris erratici cum origani & thymi folijs, temerè & perperam additam meritò suspicatur Cordus: quoniam cichorio sylvestri aut erucae nulla est cum origano aut thymo foliorum similitudo.

καυλὸν δὲ γινώσκῃ] Placuit mihi, æquè ac Marnardo viro doctis Marcelli lectio, qui *ἀπὸ τῶ, γινώσκῃ*, aut potius, *γινώσκῃ, γινώσκῃ* reposuit.

CAP. LXV. σελὲ μέκρωτος ἡμέρας] Huic inscriptioni, καὶ ἀρμύζας, addere libuit, quod in vulg. exempl. desiderabatur: quoniam in hoc ipso capite non de Papauere tantum satius, sed & de

varijs sylvestris generibus agitur.

ὁ καὶ πῆκτος] ἢ, ἀπὸ τῶ, ὅ, reponendum censeo: quoniam cognomen πῆκτος, nō semini, sed toti plantæ tribui fit verisimile. Quin neque seminis, sed ipsius potius capituli ratione, nempe à dolioli figura, planta ipsa cognomentum illud videtur accepisse.

ἐν τῆ τῶ ἡλίω πῆκτος] Sinceri opij alia experimenta legas apud Plin. lib. 20. cap. 18. vti & aliam parandi meconij ratione, quàm quæ deinceps habetur apud Dioscoridem.

ἀπὸ ὅτι φουδῆ] Attamè & ipse Gal. lib. 2. comp. pharm. κατὰ πῆκτος, cap. 1. collyria ex opio testatur multis tanto fuisse detrimeto, vt etiam ἀμβλυοπῖαν & βαρηνόταν induxerint. Ideoque alio loco, nimirum lib. 3. cap. 1. non nisi magna virgète necessitate ea vsurpanda monet, quia ferè particulas ad immedicabilem frigiditatem perducant. Sed & idem luculentius, quanta collyriorum ex opio vsum damna sequatur, docuit, lib. 3. meth. med. cap. 2. rursumque, lib. 13. cap. vlt. ac proinde subiunxit, siquando illis vti nos cogat necessitas, non ita multò post ad illa transeundum, quæ vim opij maleficam corrigere valeant.

CAP. LXVI. φύλλα ἐξ ἑ λουκῶ] Subnigra potius agnouisse videtur Theophrastus, dum lib. 9. cap. 13. de Papaueris corniculati folijs scribit in hunc modum: *ἑστὸς τὸ φύλλον, ὡς φλόμου τῆς μελαίτης, ἢ πῶν δὲ μέλαν, esse inquam ceu uerbasci nigri, ac minus nigrum*. Iccirco fortassis & hoc loco Hermol. Barbarus *ἀπὸ τῶ, λουκῶ, λεπῶ*, reponendum censuit. Plinius certè quidem, lib. 20. cap. 19. folia corniculato Papaueri tenuiora tribuit, quàm cæteris sylvestribus.

καρπὸν δὲ μικρὸν] Apuleius itidem ceratitæ Papaueris fructū paruum describit. Attamen Cordus non μικρὸν, sed μακρὸν potius legendum censuit: idque eo argumento, quod Papaueris huiusce siliqua, etfi non ita crassa, oblonga tamen conspiciatur.

μελαίνας, παρχίαν] Hanc radicem Theoph. loco citato *βεαρχίαν* describit, quo loco fortassis *ἀπὸ τῶ, βραρχία, παρχία* substituendum fuerit: quoniam eam crassam, neque tamen ita breuem esse, ipsa *ἀπὸ τῶ* indicat.

φύεται ἐν ἡρακλασι] Et ipse Theophr. de hoc eodem Papauere sic habet, loco citato: *φύεται δὲ ἡρακλασί, πῶ ἡρακλασί, ἢ ἀπὸ ἡρακλασί, hoc est, nascitur iuxta mare, locis saxosis*. Plinius itidem, lib. 20. cap. 19. *Nascitur in afflatu maris, aut nitroso loco*: sed petroso potius loco legendum ex illo Theoph. contextu, quiuis facillè iudicet.

πῶ ἡρακλασί] Plinius aliter, loco citato: *Alium purgat dimidio acatubulo in mulso*.

CAP. LXVII. Ἡρακλα κληθῆσα] In huius cognomenti reddenda causa frustra nonnulli sese torquent, dum hoc Papauer aut ab Hercule, aut ab Heraclia ciuitate ita dictum putant. At ego aptius ita dictum existimauerim, quod à nonnullis contra comitalem morbum, qui etiam Hercules dicitur, vsurparetur, vti & ipse Theophrastus, citato loco, testatus est.

ἐρυσπῶν ἐοικῶς] Sic Theophr. de Heraclia Papauere: *τὸ μὲν φύλλον ἐρυσπῶν ὡς ἐρυσπῶν, ὡς τὰ ἐρυσπῶν λευκῶν, ἢ ἡρακλασί, ἢ λευκῶν ὀππῶλων*. hoc est, *folium habet quale struthium, quo lintea dealbantur: radicem candidam, in summa terre superficie sparsam, &c.* Sed

corum verborum legitimum sensum mirum quam infœliciter affectus sit Plinius, τερψοδ vocis homonymia deceptus, dum scribit in hæc verba: *Alterum è sylvestribus genus Heraclium vocatur, ab alijs aphrodes, folijs (si procul intuear) speciem passerum præstantibus, radice in summa terræ cute, semine spruce.* Ex hoc *luna splendorem trahunt asfate, &c.* Fecit porò idem ille Theophrasti locus, vt *αὐτὸ τὸ ρίζαν δὲ λεπλὴν ὀπιπλέον, ρίζαν δὲ λευκὴν ὀπιπλέον, restituendum iudicauerim, quanquam eorum, qui secus censuerint, iudicii non valdè repugnauero.*

CAP. LXXIX. αἴθη μιλιοειδῆ] Malim, *μυλίοειδῆ*. αἰθρήματα μυλίζοντα, hoc est, *ad colorem lacteum leuiter inclinantes, scilicet flores*, dixit Galenus, 8. simpl. cap. de Hyofcyamo.

μανιώδης ἱπαρχοῖς] Xenoph. in OEcon. τὸν ὑοσέυαμον φαρόντες, ἀπὸ τῆς ῥίζας γίνονται: qui hyofcyamum sumptere, mente percelluntur. Inde & Hyofcyamus *altera* nomen apud Latinos obtinuit: neque enim vox est Arabica, vt existimauit Plinius, sed Latina potius. Altercum siquidè ita dictum putauit Scrib. Largus, quòd qui biberint, mētē abalienentur cum quadam uerborum alteratione.

βέλιον τὸ ὀπῷ τὸ χυλίσμα] Cum duo modò tradita sint à Dioscoride succi ab Hyofcyamo extrahendi genera, verbis hisce plerique Interpretes significari uoluerunt, posterius priore & præstantius & innocentius esse. Cum tamen utrunque illud iure *χυλίσμα* sit, ac nèutrũ ὀπῷ nomē mereatur, uerifimilius est còferri hæc Hyofcyami *χυλίσματα* cum lacteo succo aut liquore, qui ex vulnerata eadem plàta pròmanat: quanuis non inficior interdum à Medicis κατὰ χριστικός ὀπῶν, αὐτὸ τὸ χυλῆ, ἢ τὸ χυλίσματες, & uicuefsa uoces hæcæ pro illa, vsurpari.

CAP. LXX. φύλλον ἐξ ἁρωτόποδι] Plin. lib. 25. capite II. *Psyllium folijs ait esse canino capiti non dissimilibus*: quo loco *canini capitis* nomine *κυνοκεφάλιον* herbam significare uidetur, quæ etiam ἀνὰ ῥέρινον seu ἀνὰ ῥρίνον dicitur: à cuius folijs haud ita discrepant Pssyllij folia, nisi quòd angustiora conspiciuntur.

ψυλλέων] Addit Lacuna ex vet. cod. καὶ συπικην. At alij codices utrunque habent, καὶ μαλακικην, καὶ συπικίω. Plinius, loco citato: *Ὡς εἰ ad refrigerandum et discutiendum ingens.* Nobis uulgata scriptura potior uisa est, maximè cum ei Serapionis contextus suffragaretur. Attamen & illud scitu dignum est, Pssyllij semen diuerfis constare partibus, quarum aliæ calfaciant, aliæ refrigerent. Siquidem interior medulla palàm calfacere gustu deprehenditur: cortex uerò refrigerandi vi præditus est.

δυσὴν ὑδατος δακτύλοις] Legendum haud dubie ex Interpretum omnium sententiâ, *κοτύλαις*. Nam & Plinius de Pssyllio, citato loco: *Latrabuli mensura in sextario aquæ densat se et contrahit.* Sextarius autem cotylas binas continet, quæ Latinis *bemina* dicuntur.